אחד ממנגנוני הכוח העוצמתיים שמונה פוקו, אשר מאפשרים למדינה שליטה ופיקוח על אוכלוסיות בתחומה, הינה מדיניות של בריאות ציבורית (שם).

על מנת לבחון את מערכת היחסים בין מדינת ישראל לאזרחיה, החלטתי לחקור את אחד ההיבטים המרכזיים של הבריאות הציבורית בארץ – חיסוני ילדים. לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד-1994, חיסון ילדים נמצא בסל השירותים שמספקת המדינה לכל תושביה דרך תחנות לבריאות המשפחה (טיפות חלב) המופעלות ברחבי הארץ. כל חיסוני השגרה ניתנים כיום ללא תשלום לכל המעוניין, כאשר עד שנת 2010 הם היו כרוכים בתשלום אגרה סמלי, והם ניתנים

¹ בחודש אוגוסט 2013 החל מבצע חיסון נגד נגיף הפוליו, בעקבות שרידי הנגיף שהתגלו במערכת הביוב בדרום הארץ.

⁴ ראש שירותי בריאות הציבור, משרד הבריאות.

⁵ אם לילד שנפגע מחיסון.

⁶ מנהל המחלקה לאפידמיולוגיה, משרד הבריאות.

⁷ עו"ד, ההסתדרות הרפואית בישראל.

בהמשך לקו מחשבה זה, נראה כי המידע שנמסר אינו רק חלקי, אלא נמסר באופן לקוי: תקנות הרוקחים התשמ"ו-1986 קובעות שלכל תכשיר רפואי חייב להיות מצורף עלון שימוש לצרכן, בו יפורטו "באותיות מודפסות וקריאות הוראות השימוש בתכשיר, פירוט החומרים הפעילים וכמויותיהם, תיאור סגולותיו והתויות הנגדיות, ובמידה שהמנהל דרש זאת - גם החומרים הבלתי פעילים". החוק אוסר על מכירת תכשיר רפואי ללא העלון, אך בתחום החיסונים לא מקפידים על הוראה זו.

“אנחנו לא מסתירים שום דבר” - הקרן לפיצוי נפגעי חיסונים

בשנת 1989 נחקק בישראל “חוק ביטוח נפגעי חיסון”, שלפיו המדינה מתחייבת לפצות “את כל מי שמקבל חיסון וכל אדם אחר שבא עמו במגע, מפני פגיעה כתוצאה מחיסון” (ביטוח נפגעי חיסון, התש”ן-1989). ההנחות שעמדו בבסיס חקיקת החוק היו שמדי שנה נפגעים ילדים כתוצאה מחיסונים, ושההגיונות מחייבת לפצות את אותם נפגעים, אשר התחסנו כחלק ממדיניות שמקדמת את טובת הכלל (כהנא, 2008).